
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: SERVIZI DI INDAGINI STRUTTURALI DELLE PILE E SPALLE DEL VIADOTTO 
ZAPPULLA DELL'AUTOSTRADA A20 MESSINA-PALERMO IN ENTRAMBE LE 
DIREZIONI. 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. )3 /DATE DEL 2 4 GEH, 202J 

Premesso che: 
- con nota 1065/DG del 30/08/2021 sono stati nominati l'ing. Roberto Silvestro quale progettista e l'ing. 
Salvatore Mangano quale Direttore dell'Esecuzione dei servizi in oggetto; 

- con Decreto Dirigenziale n. 524/DATE del 10/09/2021: 
- è stato approvato il progetto per un importo complessivo di € 38.000,00, di cui € 29.205,00 per servizi, 
€ 565,88 per costi della sicurezza ed € 8.229,12 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- sono state prenotate le somme sul cap. 48 bil. 2021/2023 esercizi finanziari 2021-2022; 
- è stato approvato lo schema della lettera di invito ed è disposta la procedura di affidamento dei lavori 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge Il 
settembre 2020 n. 120; 

- con Decreto Dirigenziale n. 609/DA TE del 28/1 0/2021 sono stati approvati gli atti di gara e si è proceduto 
all'aggiudicazione dei servizi di cui in oggetto alla ditta DISMAT srl, con sede in contrada Andolina ss 122 
km 28, 92024 Canicattì (AG) - C.F. e P. IVA 04534491008, che ha offerto il ribasso del 30,000%; 

- il Quadro Economico a seguito aggiudicazione è il seguente: 

A) SERVIZI: 

Al) Serizi a misura soggetti a ribasso 

A2) Ribasso offerto 30,000% 

A3) Costi aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi al lordo dei costi (A1+A2+A3) 

€ 29.205,00 

-€ 8.761,50 

€ 565,88 

€ 21.009,38 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Imprevisti 3% 

B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 

B3) I.V.A. 22% su Al+A2+A3+A4+Bl 

€ 913,02 

€399,18 

€ 4.822,93 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

€ 6.135,13 

€ 27.144,51 

- in data 22/11/2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza sotto 
le riserve di legge, nelle more della stipula del contratto; 

- in data 11102/2022, espletate le verifiche ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, è stato assunto dall'Ufficiale 
Rogante del CAS con Repertorio 353 del 11102/2022 il Decreto Dirigenziale n. 609/DATE del 28110/2021 
di aggiudicazione, registrato presso l'Agenzia delle Entrate al n. 358 serie 3 in data 15/04/2022; 

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 31/12/2021 come da certificato del direttore dell'esecuzione del 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

11/05/2022; 
- in data 11/05/2022 è stato sottoscritto il conto finale dei servizi, dal quale risulta che l'ammontare netto dei 
servizi eseguiti è pari ad € 20.506,95, la penale per ritardi è pari a € 21,01 e che l'ammontare del credito 
residuo dell'impresa è pari ad € 20.485,94; 

- con nota 610/DG del 11/05/2022 è stato nominato l'ing. Roberto Pinizzotto quale RUP in sostituzione 
dell'ing. Salvatore Minaldi; 

- in data 29/09/2022 è stato emesso dal RUP, il Certificato di Regolare Esecuzione, col quale viene 
confermato il credito dell'impresa pari ad € 20.485,94; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Responsabile unico del Procedimento certifica 
che i servizi sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa DISMAT srl, con sede in contrada Andolina 
ss 122 km 28, 92024 Canicattì (AG) - C.F. e P. IVA 04534491008, resta un credito pari ad € 20.485,94 oltre 
IV A a saldo di ogni spettanza per i servizi eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente: 

Previsto Contabilizzato Economie 

A) SERVIZI: 

Al) Serizi a misura soggetti a ribasso € 29.205,00 € 29.205,00 € 0,00 

A2) Ribasso offerto 30,000% -€ 8.761,50 -€ 8.761,50 €0,00 

A3) Costi aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 565,88 € 63,45 € 502,43 

A4) Penale per ritardo su tempi contrattuali -€ 21,01 € 21,01 

Sommano i servizi al lordo dei costi (A1+A2+A3+A4} € 21.009,38 € 20.485,94 € 523,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Imprevisti 3% € 913,02 €O,OO € 913,02 

B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 399,18 € 0,00 € 399,18 

B3) I.V.A. 22% su A1+A2+A3+A4+Bl € 4.822,93 € 4.506,91 €316,02 

Totale somme a disposizione € 6.135,13 € 4.506,91 € 1.628,22 

IMPORTO TOTALE € 27.144,51 € 24.992,85 € 2.151,66 

Visto: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- la nota prot. n. 60/22 del 15/12/2022 dell'Ufficio Gestione Contenzioso di questo Ente che comunica 

l'estinzione dell' Atto di pignoramento presso terzi; 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Croclteri n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessita, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi ali 'Ente. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dei "Servizi di indagini strutturali delle pile e spalle del 
viadotto Zappulla dell' Autostrada A20 Messina-Palermo in entrambe le direzioni", dal quale emerge un 
credito netto di € 20.485,94 oltre IV A, in favore dell'impresa DISMA T srl, con sede in contrada Andolina ss 
122 km 28,92024 Canicattì (AG) - C.F. e P. IVA 04534491008; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dell'Esecuzione ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorso due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 2.151,65 sul cap. 48 impegno n. 1636/2021 
del 10/09/2021 (impegno di € 27.144,50); 
Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. . 

Ing. Salvato, e 
U 

Il Dirigente dell' Are .I~ica e di Esercizio 
Ing. rio Costàn ino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


